

POLSKA

Redakcja i Administracja: Krak. Przedm. 71. Tel. Redakcji 503-59. Administracji 240-15. P.K.O. 19-119

Należność pocztowa opłacona ryczałtem.

DAŻENIA LEWICY

Projekt konstytucyjny lewicy, złożony przed paru dniami Sejmowi, poza wrogim stosunkiem do Kościoła i religii — odznacza się również rozpędem w kierunku realizacji zasad socjalistycznych w życiu gospodarzem i okrojeniu prawa własności.

W tej dziedzinie pomiędzy P.P.S., a Wyzwoleniem zachodzą różnice ideowe, dlatego też art. 99, traktujący o prawie własności — w części pierwszej ma tylko sygnatę P.P.S. i brzmi w ten sposób:

— „Rzplita Polska przystosowuje formę własności do potrzeb państwa i społeczeństwa. — Wszystkie środki wytwarzania, komunikacji i wymiany podlegają kontroli Rzplitej... Państwo obejmować będzie w sposób ustawowo przepisany dojrzałe do tego gałęzie produkcji pod swój zarząd bezpośredni“.

W razie uchwalenia tego ustępu Konstytucji — etatyzm i socjalizacja byłyby już ustawowo przepisane i nakazane...

Drugi ustęp tegoż artykułu jest wyrazem poglądów i dążeń obu grup: socjalistycznej i radykalno-chłopskiej. Treść tego ustępu jest taka:

— „Pełne i niezachwiane prawo własności prywatnej przysługiwać będzie posiadaczom obszarów, nieprzekraczających 60 ha, a w okręgach przemysłowych i podmiejskich obszarów, nie przekraczających 30 ha ziemi, co szczególnie określa ustawy. Przejmowanie nadwyżek wielkich obszarów przez państwo dokonane zostanie na mocy ustawy, która może zwolnić państwo od placenia właścicielom odszkodowania za ziemię i lasy, a jedynie określi obowiązek państwa przeznaczenia sum, osiągniętych ze sprzedaży działek gruntowych, na cele melioracji gruntów i podniesienia kultury drobnego rolnictwa“.

A więc zupełne zniesienie większej i średniej własności ziemskiej, wywłaszczenie bez odszkodowania.

Amatorzy nie namyślali się długo nad kwestją, czy po takiej reformie kraj nasz będzie mógł sam się wyżywić, gdyż upadek rolnictwa byłby przecież natychmiastowy i nieobliczalny w skutkach. Nawet bolszewicy, rozumiejąc niemożliwość, oparcia aprowizacji państwa na gospodarstwach rolnych — utworzyli większe gospodarstwa państwowe i gospodarstwa zbiorowe chłopskie.

Nasi „reformatorzy“ lewicowi podobnie zagadnieniami nie lubią zaprzętywać sobie głowy...

Zresztą, prawdę mówiąc, do różnych reform z ducha socjalistycznego poczętych, grunt w Polsce przysposabia się nie od dziś.

Ma słuszność p. Jan Bobrzyński, piszący w „Dniu Polskim“ o „ogniu huraganowym projektów socjal-etatyzmu“, i o wpajaniu w masy idei omnipotencji państwa w dziedzinie gospodarczej. Projekt budowlany, połączony ze zwykłą komornego, jest przecież jasnym przykładem „rozbudowy“ gospodarki państwowej w myśl zasad socjalizmu.

Rozpęd jest tak wielki, że na projekcie budowlanym skończyć się nie może... Przyjść muszą później różne inne socjalizacje i monopolizacje...

Cóż dziwnego, że lewica widząc siedmiomilowe kroki naszego „postępu“ etatystycznego — ośmiela się już wyciągać ostateczne wnioski z sytuacji... a w tych warunkach rewizja Konstytucji staje się punktem wyjścia walki już nie tylko o for-

SPRAWA MNIEJSZOŚCI W GENEWIE

POSZUKIWANIE KOMPROMISU.

GENEWA, 7.3 (PAT). Ze strony wielu delegacji oraz Sekretariatu Ligi czynione są usilne starania znalezienia kompromisowego rozwiązania, nie powodującego zaostrzenia pomiędzy stronami zainteresowanymi. Wiadomości lansowane przez prasę niemiecką o rzekomej rozbieżności pomiędzy stanowiskami polskim i angielskim oraz o wyniklem z tego powodu odłożeniu posiedzenia do środy są

są całkowicie nieprawdziwe. Odłożenie posiedzenia wynikało wskutek długich narad prawników nad wnioskiem litewskim: dopiero późnym wieczorem komisja ukończyła swe prace.

Wiadomości, lansowane w prasie niemieckiej, zdradzają usiłowania Niemiec przerzucenia ciężaru sytuacji, przez nie wytworzonej, na innych oraz wyjścia tą drogą z kłopotliwego położenia.

POSIEDZENIE W CZORAJSZYM.

GENEWA, 7.3 (PAT). Na wstępie posiedzenia Rady Ligi, odbytego w środę rano przewodniczącym Rady Scialoja zakomunikował zebranych decyzję poufnego posiedzenia Rady, w myśl której Rada rozstrzygnęła zasadniczo, że będzie omawiała problem mniejszościowy w dotychczasowym składzie, bez dopuszczenia do udziału w obradach państw, które podpisały traktaty mniejszościowe.

Z kolei przy niezwykle silnym napływie publiczności oraz prasy, Rada przystąpiła do ogólnej dyskusji nad sprawą mniejszości. Wśród obecnych można było zauważyć wielu ministrów Spraw Zagranicznych państw bałkańskich i Małej Ententy, seniorów Rady Związkowej oraz przewodniczącego komisji mieszanej dla Górnego Śląska Calondera. Na porządku dziennym znajdowała się sprawa procedury załatwiania petycji mniejszościowych oraz gwarancji Ligi Narodów dla postanowień, dotyczących ochrony mniejszości. Ten ostatni punkt został zamieszczony na porządku dziennym na życzenie Niemiec.

W związku z pierwszym punktem senator Dandurand (Kanada) uzasadniał znany swój wniosek w sprawie rewizji i ulepszenia procedury załatwiania petycji mniejszościowych.

Po sen. Dandurandzie zabrał głos Mi-

nister Spraw Zagranicznych Rzeszy, Stresemann, wygłaszając wielkie przemówienie. Na wstępie Minister krytykował dotychczasowy tryb postępowania przy załatwianiu petycji mniejszościowych. Po między teorią ochrony mniejszości, a wykonywaną praktyką istnieje — zdaniem Ministra, — często znaczna różnica. — Wszelkie tendencje asymilacyjne w stosunku do mniejszości muszą być zwalczane, albowiem cały sens ochrony mniejszości polega na tem, że chodzi tu o trwałe prawo. Stresemann domagał się w swem przemówieniu ulepszenia formalnej procedury przy badaniu i załatwianiu petycji oraz dopuszczenia przedstawicieli zainteresowanych narodów do udziału w badaniu sprawy, w jaki sposób Liga Narodów mogłaby lepiej wypełniać swoje zobowiązanie gwarancji w stosunku do mniejszości; wreszcie Minister domagał się wyjaśnienia całej zasadniczej strony sprawy ochrony mniejszości.

Stresemann zakończył swe przemówienie postawieniem wniosku w sprawie utworzenia komisji studjów, któraby miała za zadanie opracować sprawozdanie, celem wręczenia go późniejszej sesji Rady. Na zasadzie tego sprawozdania mogłyby być później powzięte ostateczne postanowienia.

POWSTANIE W MEKSYKU

NOWY JORK, (A.W.). — Według nadeszłych tu wiadomości z Meksyku sytuacja rządowa uległa znacznej poprawie.

NOWY JORK, (A.W.). — W stocznej dnia 5-go b. m. walce między powstańcami, a wojskami rządowymi, te ostatnie odniosły pierwsze zwycięstwo. Wojskom rządowym udało się osaczyć i wziąć

do niewoli oddział złożony z 500 powstańców. Według wiadomości nadeszłych z Meksyku Rząd Meksykański przypuszcza, iż w ciągu najpóźniej jednego miesiąca zdola zgnieść całkowicie powstanie. Liczbę powstańców oceniają na 10 do 15 tys. osób, podczas gdy wojska rządowe liczą 65 tys. żołnierzy.

ODRZUCENIE WNIOSKU LITEWSKIEGO

GENEWA, 7.3 (PAT) (Szw. Ag. Tel.). Na poufnym posiedzeniu Rady, która, jak to podawano ostatnio, załatwiła odmownie prośbę Litwy o dopuszczenie jej przedstawiciela do obrad nad problemem mniejszości, oświadczył przedstawiciel Rumunii Titulescu, poparty przez Ministra Spraw Zagranicznych Polski, Zaleskiego, że bez zgody państw, posia-

dających mniejszości, nie może nastąpić jakakolwiek zmiana ustalonej przez Radę Ligi procedury badania petycji mniejszościowych, o ile petycje te nie wykraczają poza ramy istniejących traktatów mniejszościowych. Przedstawiciel Litwy Zauinius oświadczył, że nie może zgodzić się na sprawozdanie; mimo to sprawozdanie zostało przyjęte.

me władzy w Polsce, ale i o ustrój społeczny młodego Państwa Polskiego.

Zapewne lewica sejmowa nie liczy na zrealizowanie w danej chwili wszystkich swych postulatów, ale jej projekt konsty-

tucyjny jest demonstracją i środkiem agitacyjnym wśród bezkrytycznych mas i na tem polega właściwe jego niebezpieczeństwo.

Leon Radziejowski.

DZIEŃ POLITYCZNY

STOWARZYSZENIA LIGI NARODÓW.

Polskie stowarzyszenia współpracy z Ligą Narodów otrzymały zaproszenie na Międzynarodowy Kongres stowarzyszeń Ligi Narodów. Kongres ten odbędzie się 15 maja w Madrycie.

ODPOWIEDZIALNOŚĆ URZĘDNIKÓW

Czynnikami rządowymi przystępują do opracowania projektu ustawy o odpowiedzialności urzędników państwowych. Ustawa taka przewidziana została przez Konstytucję. Zgodnie z art. 121 Konstytucji określone ma być prawo do wynagrodzenia szkody wyrządzonej przez organy władzy cywilnej lub wojskowej przy działalności urzędowej niezgodnej z prawem lub obowiązkiem służby. Odpowiedzialność za szkody ponosić ma państwo solidarnie z innymi organami. Konieczność prawnego uregulowania tej kwestji wypowiedziana już była wielokrotnie przez stronnictwa polityczne, gdyż obowiązujące dotąd przepisy są przestarzałe.

REFORMA KONSTYTUCJI.

Jak utrzymują w kołach parlamentarnych, poza wniesionymi dwoma projektami reformy Konstytucji przez B.B. jakiekolwiek dalsze projekty nie zostaną zgłoszone do łaski marszałkowskiej. Pozostałe stronnictwa sejmowe, wobec zasadniczej rozbieżności interesów, nie będą mogły dojść do porozumienia dla pozyskania wymaganych na wnioskach 111 podpisów. Wnioski o reformie Konstytucji zgłaszane będą przez inne kluby w czasie głosowań nad już wniesionymi projektami.

UNORMOWANIE EMIGRACJI.

W dniu dzisiejszym odbyła się w Urzędzie Emigracyjnym przy M. P. i O. S. konferencja kierowników wszystkich wydziałów w sprawie prac Urzędu nad unormowaniem emigracji w r. 1929-30.

SZKOŁY NA POWIETRZU.

W Ministerstwie W.R. i O.P. omawiany jest projekt utworzenia specjalnego typu szkół niższych dla dzieci gruźliczych i in., które nie mogą odbywać normalnej nauki szkolnej. W szkołach tych, połączonych z zakładami leczniczymi wykłady odbywać się będą na otwartym powietrzu.

OBRONA GAZOWA.

W dniu 13 kwietnia r. b. odbędzie się w Rzymie drugie posiedzenie Międzynarodowej Komisji ekspertów dla obrony ludności cywilnej przed wojną chemiczną. Polskę reprezentować będzie zwyczajem przyjętym Polski Czerwony Krzyż. Wobec tego, że w Polsce sprawami ratownictwa zatrutych gazem zajmuje się Czerwony Krzyż i obrona przeciwgazowa L.O.P.P., przeto w delegacji Czerwonego Krzyża wezmą udział przedstawiciele L.O.P.P., mianowicie członkowie zarządu głównego p. dr. Zenon Martynowicz i inż. Eugenjusz Berger. Wchodzący w skład delegacji przedstawiciel Polskiego Czerwonego Krzyża płk. dr. Bogdan Zakliński jest również członkiem zarządu głównego L.O.P.P. PP. Berger i Zakliński wystąpią na konferencji z referatami: pierwszy na temat „Organizacja instruktorów obrony przeciwgazowej ludności cywilnej“, drugi: „Organizacja drużyn ratowniczych dla zagazowanych“.

BUDŻET W SENACIE

Posiedzenie z dnia 6 b. m.

Dokończenie dyskusji ogólnej.

Na wczorajszym przedpołudniowym posiedzeniu Senatu, dokończono ogólną dyskusję nad budżetem w r. 1929-30.

Sen. Kulerski (Piast). Pragnę zawsze ustosunkować się zyczliwie do każdego polskiego Rządu. Niestety, kiedy w Spale rozmawiałem o współpracy, zupełnie nie mając na oku przystąpienia naszego stronnictwa do złąbku państwowego, a tylko dla spełnienia obowiązku współpracy z Rządem, to prędko pojawiły się w prasie sanacyjnej wzmianki o „nędznej ofercie“ Piasta (Głos: Witos jest przeschodzą). Jest to chyba wielki zaszczyt dla p. Witosy, że całą Polskę chce się odwrócić dla jednego człowieka. Odnosimy wrażenie, jakoby pewnym czynnikiem chodziło o to, żeby zupełnie znieść parlament w Polsce. Musiałoby to doprowadzić do katastrofy. Jeżeli parlament ma się zmienić, to musi się zmienić i naród. Naród polski w ostatnich setkach lat niewiele się nauczył: Zamiast takiej wychowawczej pracy chce się u nas siłą usunąć parlament, który jest kłapą bezpieczeństwa. Tak samo zatkało już inną kłapę, mianowicie prasę. Rząd przyczynia się do zaognienia walk wewnętrznych przez stworzenie osobnego stronnictwa rządowego. My w b. dzielnicy pruskiej odczuwamy to na własnej skórze. W ewentualnych wyborach rezultatu to mieć nie będzie, ale wpływa fatalnie na nastroje i jest rzeczą bardzo niebezpieczną, bo prusactwo wyciąga swe pazury nie tylko po tzw. korytarze, lecz po cały dawny zabór pruski. Mówiący zastrzega się dalej przeciw twierdzeniu p. Marszałka Senatu, że cały naród odczuwa obecnie radość, gdyż odczuwa się raczej ścisk i nietolerancję, która niekiedy staje się aż męką. Kończy oświadczeniem, że metody Rządu uniemożliwiają mu głosowanie za budżetem.

Sen. Szafranek (Str. Chł.). Krytykuje budżet jako nie uwzględniający potrzeb włościan. Gdyby Premier Bartel przejechał się na wieś, usłyszałby złorzeczenia pod adresem Rządu i jego metod rządzenia.

P. Dawidson (Koło Żydowskie). Oświadcza, że potrzeby i postulaty ludności żydowskiej są ignorowane i oświadcza, że głosować będzie przeciw budżetowi.

Sen. Perzyński (B. B.). Utarło się u nas zdanie, że od 10 lat żyjemy pod Konstytucją marcową (sen. Motz. Od trzech lat nie!). Otóż to — i o tem trzeba pamiętać. Marcowa (Konstytucja w maju 1926 r. została przekreślona i zbankrutowała. Obecnie przyjdzie prawo, które już dziś istnieje w życiu, a Panowie widzą, jakie doskonale ono daje rezultaty. Niech Panowie przyjdą na pierwsze lepsze zebranie w Warszawie, urządzone w sprawie tego projektu. (Głos: Gdzie są sami urzędnicy...). Mówca kończy polemiką z zarzutami, jakie się przeciw projektowi stawia.

Sen. A. Motz (Wyzwolenie): Jeśli nie ustana te nieustanne napaści na parlament, to zmierzać będziemy do nieuniknionej katastrofy. Pierwszy dzień okrojowania nowej Konstytucji będzie jednocześnie pierwszym dniem rewolucji w Polsce. Nie trzeba wyołbrzymiać znaczenia różnych zajęć w parlamentach, bo gdzieindziej posłowie biją się nawet krzesłami, a nazajutrz przechodzi się nad tem do porządku. Dyktatura bynajmniej nie zapewni spokoju. Omawiając sprawę funduszów dyspozycyjnych, mówca stwierdza, że obecnie doszła ona do pewnego kryzysu. Poczęła się wytwarzać atmosfera nieufności. Aby więc można wrócić do normalnego stanu, rzuca myśl, żeby poddawać te fundusze kontroli takiego np. areopagu, któryby był złożony z Prezydenta Rzeczypospolitej, z Premiera i Prezesa Najwyższej Izby Kontroli. Taka kontrola przyczyniłaby się do przywrócenia zaufania na tym punkcie. Mówca kończy stwierdzeniem, że w tym chaosie, w jakim Polska powstawała, jednak tak mało było nieuczciwości, iż to może z dumą podkreślić.

Sen. Kamieniecki (B. B.): Reprezen-

tanci narodowości ukraińskiej popełniają tę niekonsekwencję, że z jednej strony żądają kredytów na cele gospodarcze dla ludności ukraińskiej, a równocześnie wypowiadają nam śmiertelną walkę i kwestjonują granice państwa. Dyskusji o granicach nie podejmiemy, natomiast będziemy się domagali, żebyście Panowie uznali to, czem jest władza polska dla dobra kraju. Porównajcie to, co się dzieje za kordonem, a co się dzieje w województwach południowo-wschodnich naszego państwa: jestto wymowa dostateczna. Rozwój ludności byłby jeszcze lepszy, gdyby kredyty gospodarcze nie były używane dla celów politycznych, gdyby nie Wasza agitacja. Ludność polska na tych ziemiach nie jest jedną kastą, lecz pełnym całkowitem społeczeństwem, to jest produkt tej ziemi i ma ona prawo nazywać tę ziemię swoją ojczyzną. Zamiast zgodnego współżycia, wolicie walkę, ale to nie jest walka o wolność, lecz o wyłączne panowanie i na tę walkę musimy od-

powiedzieć programem, który będziemy urzeczywistniać z Wami lub bez Was.

Na tem ukończono dyskusję ogólną, na posiedzeniu zaś popołudniowym rozpoczęto dyskusję szczegółową.

Władze naczelne.

Sen. Dąbbski (B.B.) referował budżet Prezydenta Rzeczypospolitej, który Komisja proponuje bez zmiany w wysokości uchwałonej przez Sejm.

Sen. Izyski (Wyzw.) referował Budżet Sejmu i Senatu. Komisja proponuje powiększenie wydatków na Bibliotekę o 10.000 zł., oraz wstawienie w Biurze Senatu 7.100 zł. na posadę redaktora stenogramów, nadto po porozumieniu się referenta z Marszałkami Sejmu i Senatu Komisja proponuje dla rozszerzenia referatu prawnego dwie jeszcze pozycje po 7.100 zł., jedną w etacie Sejmu, a drugą w etacie Senatu.

Sen. Dąbbski, referując budżet Prezy-

djum Rady Ministrów, wrócił o przyjęciu go w brzmieniu sejmowym.

Sen. Jabłonowski (Kl. Nar.) domaga się poinformowania opinii o planach i sposobie zużytkowania pięciomilionowego funduszu na cele naukowe i kulturalne i w porozumieniu z referentem wnosi odpowiednią rezolucję.

Sen. Kluszyńska (P.P.S.) referowała budżet Najwyższej Izby Kontroli, proponując przyjęcie jego wedle uchwały Sejmu. Do działalności N.I.K. społeczeństwo musi odnosić się z dobrą wiarą, że to, co N.I.K. skontrolowała, nie ulega żadnej wątpliwości. Tymczasem niedawno, p. Minister Spr. Wojsk. oświadczył, że w latach ubiegłych z budżetu tego Ministerstwa kradziono pieniądze. W zamknięciach rachunkowych, które Rząd przedłożył parlamentowi ani w sprawozdaniach N.I.K. nie znajdujemy o tem wzmianki. Wobec tego referentka zapytuje Prezesa N.I.K., co może w tej tak ważnej sprawie powiedzieć, aby opinię publiczną zarównom w kraju jak i zagranicą uspokoić.

Prezes N.I.K. p. Wiróblewski: Istotnie N.I.K. musi mieć oparcie w opinii społecznej i dlatego pragnę oświetlić naszą działalność i wyjaśnić, że niestety może być dużo nadżyć, których kontrola schwytać nie może. Działalność N.I.K. opiera się przede wszystkim na podstawie rachunkowości. Jeśli treść asygnaty budżetu wątpliwość, wówczas dopiero bada się dokumenty, ścisłość rachunku lub przeprowadza się t. zw. badania faktyczne. Pewne działy wydatków usuwają się jednak z pod kontroli, jak np. fundusze dyspozycyjne. Kontrola roku 1924 jest już dawno zamknięta, lecz z powodu świeżych wydanzeń, badając tę kwestję, przekonałem się, że w roku tym § „różne wydatki“ mógł mieścić takie wydatki, do których kontrola zupełnie nie ma dostępu. Kwestja kontroli funduszów dyspozycyjnych musi być określona ustawą, ale nawet wydatki dostępne całkowicie dla kontroli nie mogą być badane w 100 proc. Prosiłbym, by Senat przyjął do wiadomości te wyjaśnienia, bo istotnie każde osłabienie zaufania do niezależności i sumienia N.I.K. jest ze szkodą społeczną. Zamknięcia rachunkowe za rok 1927-28 dostaliśmy przed paru dniami i dotrzymany 6-cio miesięczny termin. Sprawa niezalegalizowanych kredytów jest moją zmartwieniem i odetchnąłem z ulgą, przekonawszy się, że wszystkie zainteresowane czynniki godzą się, aby sprawę kredytów dodatkowych definitywnie załatwić.

Rołnictwo i reforma rolna.

Sen. Boguszewski referował budżety Min. Rolnictwa i Min. Reform Rolnych. W budżecie rolnictwa Komisja Senacka skreśliła: 45.000 zł. na przymusowe zalesienia i zwalczanie owadów i o taką samą sumę zmniejszyła dochody zwyczaj., dalej skreślono 350.000 zł. z pozycji „zwalczanie chorób zaraźliwych“, 250.000 zł. na wyrobienie specjalistów w dziedzinie handlu trzodą, 1.700.000 zł. w pozycji „zasilki na popieranie meljoracji“, 300.000 zł. z dotacji szkół samorządowych, 400.000 zł. z zasiłków na oświatę pozaszkolną, wreszcie 50.000 zł. z kredytu na badanie potrzeb drobnego rolnictwa. Natomiast zwiększono wydatki o 500.000 zł. w dziale lasów państwowych na budowę leśniczówek. W budżecie Min. Reform Rolnych skreślono: 75.000 zł. z kosztów nadzoru nad parcelacją prywatną, 8.500.000 zł. z paragrafu „Pomoc kredytowa przy scalaniu i zamianie gruntu“, 5.800.000 zł. z dotacji na fundusz zapomóg i kredytu ulgowego, 68.900 zł. z pomocy kredytowej przy znoszeniu służebności, 702.900 zł. z pomocy kredytowej przy meljoracjach i budownictwie. 875.000 zł. z dotacji na ulgowe oprocentowanie pożyczek, natomiast zwiększono o 2.500.000 zł. kredyt na prace skaleniowe.

W dyskusji przemawiali pp.: Tatarczak (Str. Chł.), Kuzmyn (Kl. Ukr.), Gruszczyński (P.P.S.), Szujski (B.B.), Wańkiewicz (B.B.), Izyski (Wyzw.), Sredniawski (Wyzw.), Ks. Manugiewicz i Ciastek (Wyzw.). — poczem dyskusję nad temi resortami zakończono i posiedzenie zamknięto.

RADA LIGI NARODÓW SPRAWA MNIEJSZOŚCI NARODOWYCH

MOWA P. STRESEMANN.

GENEWA, 7.3 (PAT.) (Wolf). Min. Stresemann rozpoczął wielką mowę swoją na posiedzeniu Rady od przypomnienia, że Liga Narodów istnieje już 10 lat i że różne przejawy z zakresu spraw mniejszościowych wysunęły na porządek dzienny pytanie, czy myśli przyświecające twórcom Ligi Narodów nie są oświetlane dziś inaczej i czy instancje Ligi powołane do wykonywania tak doniosłego zadania, jak zadanie ochrony mniejszości znajdują się na właściwej drodze.

Min. Stresemann przeszedł w tem miejscu do scharakteryzowania zasadniczej myśli i celów ochrony mniejszości, powołując się, bez wymieniając nazwisk, na notę Clemenceau do Paderewskiego, która przedstawiała zasadę ochrony mniejszości jako konieczną konsekwencję i istotną część składową nowego systemu stosunków międzynarodowych. Traktaty mniejszościowe zmierzały do tego, by dać z góry ludności, włączanej do państw o innej większości narodowej, pewność, że zabezpieczone i chronione będą one przed wszelkimi niebezpieczeństwem niesprawiedliwego traktowania i ucisku. Dalej powołał się p. Stresemann na raport sprawozdawcy Rady z roku 1920, który miał definiować znaczenie tej gwarancji w ten sposób, iż czyni on ochronne postanowienia mniejszościowe nienaruszalnymi i nakłada na Ligę obowiązek upewniania się o stałym wykonywaniu tychże postanowień. Teoria i praktyka w tej sprawie nie zawsze jednak zgadzały się ze sobą.

Przeciwstawiając się z naciskiem t. zw. teorii asymilacyjnej, podniósł Min. Stresemann, że system ochrony mniejszości pomyślany był przez twórców nie jako stadium przejściowe, ale jako system trwały i takim być winien.

Jako drugie zagadnienie o znaczeniu zasadniczym, wysunął Min. Stresemann brak urządzeń i procedury, któreby pozwalały Lidze Narodów realizować przekazały jej w ogólnej formie gwarancje także poza petycjami, do załatwienia których ogranicza się zasadniczo procedura istniejąca.

PP. STRESEMANN I BRIAND.

BERLIN, (PAT.) — Jak donosi prasa berlińska, o wczorajszej konferencji między ministrami Stresemannem a Briandem nie wydano żadnego komunikatu oficjalnego. Szczegóły tej rozmowy pozostały poufne. Tem niemniej, jak donoszą dzienniki berlińskie, z obecnej rozmowy wnioskować można, że o jakimkolwiek posunięciu naprzód czy też podjęciu w dalszym ciągu rozmów lugańskich nie może być mowy przed zakończeniem prac konferencji rzeczoznawców odszkodowawczych. Pisma przytaczają w związku z

Dalej, wychodząc z założenia, że odrębne poniekąd położenie obywateli mniejszościowych w państwie nie stoi bynajmniej w sprzeczności z wypełnianiem przez tych obywateli ogólnych obowiązków obywatelskich, wobec państwa, rozwinął Minister Stresemann tezę, że zainteresowanie, okazywane przez jakiś kraj mniejszościom w innym kraju, wyrażające się w apelowaniu do gwarancji Ligi Narodów, nie może być uważane za niedopuszczalne mieszanie się w sprawy wewnętrzne innych państw, i zastrzegając się przeciw wyciągnięciu z tego wniosku, że prawa mniejszościowe mogłyby prowadzić do popierania z zewnątrz ruchów irredentystycznych.

Dalej przeszedł Minister Stresemann do zagadnień praktycznych, wysuwając na pierwsze miejsce sprawę rewizji procedury przy załatwianiu skarg mniejszościowych i podnosząc, jako ujemną stronę obecnej procedury, przede wszystkim to, że mniejszości, składające skargi, nie są przesłuchiwane i nie dowiadują się ani o wynikach skargi, ani o stanowisku swego własnego rządu oraz, że rozważanie decyzji kończyło się dotychczas z reguły w łonie t. zw. Komitetu Trzech.

Zdaniem p. Stresemanna, jeżeli droga bezpośredniego informowania mniejszości zostałaby uznana za niewskazaną, to można byłoby załatwić tę kwestję w drodze okólniej — bardziej publicznego wykonywania procedury, ewentualnie w formie dołączania do dorocznych sprawozdań z działalności Rady, składanych Zgromadzeniu plenarnemu, listy skarg, które wpłynęły i rozważane były przez Komitet Trzech.

Popierając wniosek p. Danduranda, podniósł p. Stresemann, że za najważniejszą rzecz uważa wprowadzenie do udziału w załatwianiu spraw mniejszościowych także przedstawicieli tych krajów, które pozostają w pewnych związkach z odnośnymi mniejszościami.

Wreszcie p. Stresemann bardzo gorąco zalecił rozważenie wniosku o utworzenie stałej Komisji Mniejszościowej.

tem oświadczenie, złożone przez Chamberlaina na konferencji prasowej, że sprawa nadreńska ze względu na obecne rokowania paryskie nie będzie przedmiotem rozmów zapoczątkowanych w Lugano. Sprawa rozbrojenia nie była jakoby poruszana ani jednym słowem w czasie wczorajszych rozmów między ministrami Stresemannem a Briandem, natomiast poruszona była kwestja mniejszości, w związku z oczekiwaną dyskusją.

Prasa berlińska twierdzi dalej, że stanowisko Brianda w tej sprawie nie jest i-

(Dokończenie depezy na str. 7-ci).

SŁUSZNY POSTULAT

Podniesiona w naszym piśmie myśl stworzenia jednolitego frontu katolickiego w celu obrony zagrożonych praw Kościoła i religii na terenie sejmowym znalazła żywy odzwiek na łamach prasy katolickiej i narodowej.

Przedstawiciele tej prasy jednomyślnie twierdzą, że postulat jedności katolickiej jest całkiem słuszny.

Świadczyć należy, że w okresie wyborczym po wielokroć podnoszone było hasło jedności katolickiej.

Nie mogło ono jednak wtedy być urzeczywistnione z powodu niezwykłego roznamiętania politycznego i ze względu na skomplikowaną sytuację wewnętrzną w kraju.

Zresztą dzieło stworzenia jednolitego zespołu katolickiego nie może być dokonane w ciągu kilku tygodni lub miesięcy przedwyborczych. Dzieło takie wymaga długiej i żmudnej pracy przygotowawczej i porozumiewawczej, z której muszą być usunięte wszelkie pobudki partyjne i ściśle polityczne.

Na rozpoczęcie tak doniosłej pracy nigdy nie jest zapóźno.

W państwach zachodnio-europejskich, np. w Belgji, Niemczech i Austrii potrzeba było całych dziesiątków lat usilnej akcji działaczy katolickich, dopóki zdołano zjednoczyć i skupić żywioły katolickie i zainteresować je sprawą obrony wiary i Kościoła.

Niestety zwykle na ostateczne skonolidowanie sił katolickich wpływały decydująco dopiero jakieś katastrofy społeczne, ucisk, prześladowanie religijne lub rozdział Kościoła i Państwa. W Niemczech — kulturkampf, w Belgji i Austrii zorganizowana politycznie akcja antykatolicka żywiołów radykalnych i liberalnych. We Francji zaledwie po wojnie wszechświatowej rozpoczęto wśród katolików pracę konsolidacyjną.

W czasie wyborów do parlamentu francuskiego w r. 1926 do jednego z okręgów wyborczych, gdzie katolicy rozporządzali większością głosów przybył agitator socjalistyczny i dowodził na wiecu, że katolicy winni oddać swe głosy na radykała, gdyż posłowie katolicy nie posiadają żadnego wpływu w parlamencie i w sferach rządowych, a natomiast radykał, dzięki pomocy swej partji, może im oddać znaczne usługi, np. wyjednać zasiłki u rządu na budowę szkoły lub szpitala na terenie okręgu.

Katolicy oddali głos na socjalistę, kandydat — katolik upadł. Wypadki podobne są w czasie wyborów we Francji na porządku dziennym. Winę za ten stan rzeczy ponoszą przywódcy żywiołów katolickich, którzy nie potrafili zseregować sił katolickich na terenie politycznym.

Niestety, i u nas coraz częściej zdarza się to zjawisko na prowincji, gdzie masy ludowe z gruntu katolickie oddają swe głosy na zdecydowanych wrogów Kościoła, gdyż obiecuja bronić ich interesów klasowych.

W Polsce odrodzonej nie wolno nam ociążać się z tworzeniem zorganizowanego zespołu katolickiego aż do chwili, gdy na jednolitym froncie radykalno-liberalnym zagrzmią działa i ruszą do ataku przeciwko Kościołowi i religii.

Nie możemy czekać na ucisk, prześladowanie i rozdział Kościoła i państwa, gdyż wówczas wróg wzmocni swe wpływy wśród mas ludowych i narzuci nam więzy ustaw antykościelnych, które trudno będzie potem rozzerwać.

Należy zawczasu jednoczyć, przygotować i ćwiczyć swych szeregowców, a nie dopiero w dniu wypowiedzenia wojny.

W dobie bieżącej przedewszystkiem chodziłoby o porozumienie i obudzenie żywego zainteresowania aktualnymi sprawami Kościoła wśród przedstawicieli kół umiarkowanych, które w swym zespole gromadzą siły katolickie.

Powie ktoś: po co się porozumiewać i uświadamiać religijnie? przecież posłowie katolicy wiedzą doskonale, jakie projekty ustaw są wrogie Kościołowi i na nie głosować nie będą.

Właśnie o to chodzi, że nie wszyscy posłowie o tem wiedzą.

Weźmy jako przykład sprawę szkolnictwa wyznaniowego i ustawodawstwa małżeńskiego. Z powodu braku jednomyślności i należytego uświadomienia o doniosłości tych spraw nie uregulowano ich w duchu potrzeb i postulatów ogółu katolików.

Pierwszą z tych spraw rozstrzygnięto z krzywdą dla interesów religijnych społeczeństwa, utrwalając typ szkoły międzywyznaniowej, która niezwykle ujemnie oddziaływała na wychowanie katolickiej młodzieży, zwłaszcza na Kresach i w mniejszych ośrodkach miejskich, gdzie przeważa element obcowyznaniowy.

Ustawodawstwo małżeńskie rzuciono na mętne fale agitacji politycznej i wiecowej zamiast uregulować je w Konkordacie lub w Konstytucji w duchu zasad religijnych obywateli państwa.

W ubiegłym miesiącu na wniosek p. Ministra Zaleskiego, bez żadnego sprzeciwu ze strony posłów katolików, Sejm uchwalił ustawę międzynarodowego prawa małżeńskiego, opartego na zasadach bezwyznaniowych i protestanckich.

Co gorzej wśród przedstawicieli żywiołów katolickich na terenie sejmowym nie ma należytego zrozumienia potrzeby i doniosłości wyznaniowego ustawodawstwa małżeńskiego.

Dają się słyszeć głosy, że trzeba w tej

dziedzinie nieco ustąpić z zasad katolickich i iść „na kompromis“ trzeba coś ustąpić i dać... utargować żywiołom radykalnym i bezwyznaniowym. Podobnie w sprawie legalizacji religijnych związków sekcjiarskich zbyt mało daje się odczuwać sprzeciwu ze strony przedstawicieli stronnictw, stojących na zasadach katolickich.

Nie może być mowy o zwycięstwie w walce z wrogiem, jeśli wśród nas brak zrozumienia słuszności i doniosłości naszej sprawy i brak wiary w zwycięstwo. Bezskuteczny będzie nasz wysiłek, jeśli tylko dlatego potykamy się o pewne zasady i sprawy, iż „tak wypada“, że tego wymaga interes partji lub chce ogół katolików.

To zamało. Trzeba wierzyć w słuszność haseł i postulatów. Niezbędne jest przeto porozumienie wśród posłów katolików i stałe informowanie się o aktualnych potrzebach i niebezpieczeństwach, jakie zagrażają Kościołowi i religji na terenie sejmowym.

Porozumienie to tem jest konieczniejsze, że po złożeniu Sejmowi przez lewicę jej projektu konstytucyjnego, niebezpieczeństwo grożące Kościołowi staje się sprawą nie budzącą najmniejszej wątpliwości.

Ks. St. Mystkowski.

MAŁŻEŃSTWA KOŚCIELNE WE WŁOSZECH

Wśród wielu spraw, uregulowanych przez Konkordat z Włochami, na szczególną uwagę zasługuje przywrócenie po tak długim okresie czasu prawnego znaczenia małżeństwa kościelnego. Uzasadnienie tego faktu ujęte jest w Konkordacie w następujących słowach:

„Państwo włoskie pragnie nadać małżeństwu, które jest podstawą rodziny, tę godność, jaka odpowiada katolickim tradycjom narodu“.

Żadne z państw, które odjęły sakramentowi małżeństwa wartość prawną, nie miało odwagi naprawienia niesprawiedliwości. Mussolini zrozumiał całą olbrzymią wartość tego sakramentu dla dobra narodu i, jak zwykle w takich wypadkach, nie zwlekając, myśl swoją zamienił w czyn. A trzeba dodać, że nie zawsze w kolach faszystowskich myślano podobnie, ponieważ liberalno-masoński duch, który zaraził znaczną część inteligencji włoskiej, nie mógł się przeobrazić w tak

krótkim czasie. Jeszcze przed trzema laty biskup z Padwy, Mgr Dalla Costa, był przedmiotem cierpkiej krytyki ze strony jednego z największych pism faszystowskich za to, że w liście pasterskim przypomniał surowe potępienie ślubów cywilnych przez Kościół. Pismo to w ten sposób zakończyło swą krytykę: „Ślub cywilny jest podniosłym, szlachetnym i nienaruszalnym obrządkiem, dlatego (Ksiądz Biskup może temu wierzyć, czcigodny Monsignorze!) występowanie przeciwko niemu w zbroi takiego gniewu nie tylko nie jest stosowne i godne pochwały, lecz przeciwnie, antypatyczne i absurdalne“. Katolickie pisma Włoch odpowiedziały wówczas na tę filipikę, zaznaczając, że niemożliwą jest rzeczą, by praktyczny zmysł rządu mógł tolerować na dłuższą metę tego rodzaju naruszenie najstarszej i najdroższej dla narodu tradycji.

PAWILON PRZECIWGRUŻLICZY NA P. W. K.

Wśród ekspozycji ogólnokrajowej wystawy w Poznaniu, która ma możliwie wszechstronnie przedstawić światu ogrom pracy, dokonanej w Polsce w ciągu 10 lat nowo odzyskanej niepodległości, nie może zbraknąć materiałów, stwierdzających postęp w dziedzinie zwalczania u nas gruźlicy. Towarzystwa, zjednoczone w Polskim Związku Przeciwgruźliczym, dokonały tak wielkiej pracy, że Polska nie powstydzę się jej wobec państw zachodnioeuropejskich.

Pawilon przeciwgruźliczy na Wystawie Poznańskiej podzielony będzie na cztery działy. Zadaniem pierwszego jest wykazanie postępu akcji przeciwgruźliczej w Polsce od czasu uzyskania niepodległości. Postęp ten wyraża się w stopniowym wzroście liczby towarzystw przeciwgruźliczych, poradni, sanatoriów, oddziałów szpitalnych i prewentoriów. Ponadto dział ten zawierać będzie statystykę zachorowań i śmiertelności na gruźlicę w Polsce.

Dział II-gi objaśni zwiedzającym, co to jest gruźlica. W tym celu przedstawiono hodowlę zarazków gruźliczych oraz preparaty anatomopatologiczne skóry, płuc, jelit, nerek i t. d. W postaci rycin wyrażona będzie epidemiologia gruźlicy, pouczająca o sposobach zakażenia się, a więc przez t. zw. zakażenie kropelkowe lub pośrednie przez kurz, muchy, mleko i t. p. Ryciny te wykażą również, że gruźlica wskutek swego niezwykłego rozpo-

wszechnienia, słusznie zyskała sobie miano choroby społecznej, gdyż rozwój jej w wielkiej mierze uwarunkowany jest ekonomiczno-społecznym stanem kraju.

Gruźlicy się nie dziedziczy, a odporność względem niej osłabia ciężka praca, złe odżywianie, niekorzystne dla zdrowia warunki mieszkaniowe, choroby zakaźne i szkodliwe nałogi, jak pijaństwo, nikotynizm.

Dział III udzieli odpowiedzi na pytania, jak należy walczyć z gruźlicą, a więc przez powiększenie liczby bezpłatnych poradni, gdzie wczesne rozpoznanie początków gruźlicy wśród zgłaszających się, ułatwi jej wyleczenie, a znalezienie przypadku gruźlicy rozwiniętej, niebezpiecznej dla otoczenia chorego, wysoce obnienie tego przypadku i poddanie go leczeniu szpitalnemu czy sanatoryjnemu. Poradnie pouczają będą rodziny chorych na gruźlicę, jak mają się strzec przed zarażeniem.

Wreszcie dział IV zawierać będzie wzory polskich poradni, sanatoriów i ośrodków zdrowia oraz dane, dotyczące ich działalności.

W pawilonie przeciwgruźliczym znajdą się wszystkie ekspozyty z wystawy rzymskiej, za które Polska uzyskała złoty medal Królestwa Włoskiego, a nadto wie le innych cennyh ekspozyatów, które Związek na czas trwania Wystawy Poznańskiej otrzyma z Zakładu Państwowej Szkoły Hygieny.

GŁOSY I ODGŁOSY

PROJEKT LEWICY.

Gazeta Warszawska pisze o lewicowym projekcie konstytucyjnym:

— Lewica zdaje sobie sprawę z tego, że jej projekt nie może być w całości przez Sejm uchwalony, podobnie zresztą, jak i projekt B. B. To też zjednoczone stronnictwa lewicowe traktują swój wniosek jako program dalszej walki, wyborczej, czy innej. Ze tak jest, świadczą o tem dwa najważniejsze punkty wniosku lewicowego, a mianowicie: rozdział Kościoła od Państwa i autonomia terytorjalna dla mniejszości narodowych.

Wysunięcie w formie uroczystej deklaracji konstytucyjnej hasła rozdziału Kościoła od Państwa jest koroną dotychczasowej akcji lewicy przeciw Kościołowi. Znac tu potężny wpływ masonerii, o której względy na zewnątrz i na wewnątrz podczas szycującej się walki lewica usilnie zabiega.

Gazeta Warszawska sądzi, że nie jest to wcale rzeczą pewną czy się w dzisiejszym Sejmie znajdzie lub nie większość dla uchwalenia tego projektu:

— Nie o to tylko jednak chodzi. Walka o podstawy polityczne, moralne i religijne Państwa toczy się również na terenie kraju, o jej wyniku zdecydować może w warunkach obecnych grono „wtajemniczonych“, ale wynik ten nie przesądza jeszcze dalszej przyszłości. Ostatecznie bowiem, jak zawsze, decyduje postawa społeczeństwa. I w tem leży niebezpieczeństwo wniosku lewicy, a zarazem wskazówka postępowania dla obozu katolickiego i narodowego.

Hasłem autonomji terytorjalnej pragnie lewica skokietować mniejszości narodowe. Te ostatnie grają dotychczas w rozprawie konstytucyjnej bardzo chytrą grę. Udać, że cała ta sprawa niewiele ich obchodzi, zupełnie wyraźnie popierać wybór Prezydenta przez plebiscyt, czyli najistotniejszy pomysł koncepcji B. B. Mogłoby z tego wyniknąć ostateczne przechylenie się żydów, a za nimi i innych mniejszości, na stronę projektu B. B. i dlatego zaniepokojona lewica pragnie przeliczyć blok bezpartyjny hasłem autonomji terytorjalnej.

Rzeczpospolita zaś wnioskuję:

— ...że w praktyce projekt lewicy stanowi stanowczą i absolutną antytezę projektu wniesionego przez B. B. W walce tych dwóch biegunów, w ujmowaniu zagadnień ustrojowych wszystkie kierunki pozostałe ograniczone są niestety tylko do wnoszenia zastrzeżeń lub poprawek. O ile chodzi o pozytywny wynik pracy nad rewizją Konstytucji, ten stan rzeczy utrudnia pogodzenie sprzeczności, jakkolwiek w projekcie lewicowym co do naczelnych władz w państwie sporo jest rzeczy, któreby mogły uzyskać większość w Sejmie. Ogólny wynik analizy obu projektów, uświadomienie sobie ich zasadniczych tez i zrozumienie trudności — jeśli nawet nie mówić wręcz o niemożliwości — pogodzenia obu poglądów, a również trzeźwe obliczenie realnych możliwości zjednoczenia nad pewnemi przepisami czy też pewną grupą przewodnich idei tej większości, jaka do zmiany Konstytucji jest wymagana, — zniewalają do konkluzji, iż pozytywny wynik obrad nad rewizją Konstytucji bardzo jest w tej chwili wątpliwy.

NIEBEZPIECZNA DROGA.

W Dniu Polskim p. Jan Bobrzyński zwraca uwagę nie niepokojące postępy etatyzmu gospodarczego w Polsce. Spokojnie i legalnie zbliżamy się do wzorów wschodnich:

— „wszystkie czynniki, które walczą dzisiaj w państwie o naprawę konstytucji, popielniają mimowoli błąd zasadniczy, że pragną osiągnąć najpierw zwycięstwo na tem polu, neglżując równocześnie stanowcze wystąpienie przeciw wytaczanej tymczasem im i państwu ofensywie na odcinku społeczno-gospodarczym.“

Po przytoczeniu przykładów rozpędu etatystycznego p. Bobrzyński tak kończy:

— Stwierdzamy, że skoro w innych państwach cywilizowanych, po kilkoletniej burzy doświadczalnej następuje powszechnie „otręźwienie gospodarcze“ i skoro nawet Rosja Sowiecka cofa się już oddawna z ostateczności leninizmu do kompromisu z otręwiającą rzeczywistością — to Polska jest w tej chwili jedynym państwem, które z młodzieńczą lekkomyślnością, nie zważając na wszelkie cięgi i rany i niebezpieczeństwa, prze wciąż jeszcze naprzód na manowce socjaletatyzmu i bezkrytycznego postępu za wszelką cenę“.

PROPAGANDA

II.

Propaganda niemiecka zagranicą wraz ze sformą prasą w Niemczech grają unisono jak instrument nastrojony odpowiednio, raz na tę, raz na inną nutę.

W pierwszych czasach po wojnie, skoro Berlin odzyskał kontenans, sprzężony tej machiny poczęły pracować na Zachodzie i w Ameryce nad wykazywaniem światu, że Niemcy nie wywołały wojny. Z tego zaś wynikało, że ojcowie Traktatu Wersalskiego, z mylnego wychodząc założenia, pokrzywdzili Niemcy srodze, te Niemcy zawsze niewinne i zawsze krzywdzone. Nikt wszakże nie dał się przekonać ani ad hoc ułożonym plikom dokumentów dyplomatycznych, ani lansowanym, apokryfom.

Z tej kampanji, mającej oczyścić Niemcy z kardynalnego zarzutu, wyłoniła się logicznie sprawa rewizji Traktatu Wersalskiego. Przycichło to, gdy sprawy reparacyjne pochłonęły uwagę mocarstw. Tę propagandę ta nigdy nie traci z oczu. Odkąd zaś wprowadzono Niemcy ze wszystkimi honorami (przyczem znów propagandą zrobiła swoje) do Rady Ligi Narodów, wszczęto trwającą i wzmacniającą się kampanję zmierzającą do wydarcia Polsce Pomorza.

Ze od tej chwili rozpocznie się „na dobre wojna z Polską“ przewidywał to wówczas w Kur. Warsz. p. B. K. pisząc:

— Nie będzie ani jednego kongresu międzynarodowego, ani jednej sposobności światowej, ani jednego najniewinniejszego z pozoru narzędzia, któreby nie było użyte dla szkoderstwa Polsce.

Doszło do tego, że nie dość, iż sam prezydent Hindenburg na pograniczu polskim dopomina się o polskie Pomorze, ale niema miesiąca, abyśmy nie słyszeli o publikacji angielskiej, wykazującej na podstawie steku kłamstw i fałszywych cyfr, że Pomorze „zrabowane“ Niemcom jest pranie mieczem i koniecznym do życia Niemcom.

W tej kampanji antypolskiej stale asystuje Berlinowi nasz notaryczny wróg i szkodnik, Lloyd George, którego świetnie płatnych artykułów nikt już jednak nie czytuje. Propaganda berlińska może poszczycić się tem, że Mr. Mac Donald za czasów swego premierostwa wygłosił w Lidze Narodów zapatrywanie, iż względ na pokój europejski wymaga oddania Niemcom przysługującego im Pomorza. Nie wolno zapomnieć i o tem, że propaganda ta pracuje w tym duchu także wśród ludności naszego Pomorza.

A teraz pytanie, jak Polska przeciw-

działa tej przeciw sobie wymierzonej agitacji.

Wiadomo, że z budżetu Min. Spraw Zagr. nieznaczny tylko stosunkowo pro-

cent obraca urząd ten na propagandę. Wogóle, gdy chodzi o propagandę polską zagranicą, wszystkie czynniki mówią zgodnie: „niema pieniędzy“ i, tak rzekł-

szy, przechodzą nad tem do porządku dziennego z uniewinniającem ich poczuciem niemocy.

Oczywiście im większymi funduszami dysponuje propaganda, tem lepiej. Wszelako więcej od martwego kruszczy znaczątu: inteligencja, znajomość odpowiedniego środowiska, stosunki osobiste, zapal, silna wola i myśl twórcza. Małym funduszem odpowiedni mandatarjusz zdziałać może ogromnie wiele, a nie odpowiedni największym nawet kapitałem nic nie zrobi. Dobór ludzi jest stokroć ważniejszą rzeczą od cyfry funduszu propagandowego. Pod tym względem zaś mam poważne wątpliwości.

Trzy kraje wchodzą głównie w rachubę: Francja, Anglja i Stany Zjednoczone. A pierwszym kardynalnym zadaniem naszej propagandy powinno być paraliżowanie wrogiej akcji antypolskiej Berlina. Gdyby to miało się udać naszej propagandzie, choćby w przybliżeniu, spełniłaby ona dziewięć dziesiątych swego zadania i zasłużyła na najwyższy order zasługi.

Tymczasem mam wrażenie, że propaganda nasza wcale nie wie jak zabrać się do tego arcytrudnego, skomplikowanego zadania. Dla takich rzeczy, jak szablon, schemat, biurokracja niema miejsca w tej dziedzinie, zwłaszcza, gdy propagandzie trzeba dopiero wytknąć szlaki, nastawić ją odpowiednio na pewnych posterunkach.

Do przekonania, że propagandę naszą cechuje inercja, przyjąć musi każdy, jeśli zauważy, że nie staraliśmy się zbliżyć serdecznie do czynnika w życiu angielskiem, politycznym i innym, tak potężnego jak The Catholic Union, pomimo drzwi dla nas tam otwartych, dzięki cennej życzliwości przewielebnego Kardynała Bourne.

Może zmieniło się to ostatniemi czasy, niemniej jednak żywić można obawę, czy propaganda nasza zwróciła dostateczną uwagę na tę tak wielką rolę grającą Catholic Union.

Nie zanurzając się głębiej, w tę sprawę, podkreślam, że wszędzie na terenie międzynarodowym spotkamy Niemca z wyraźnie wytkniętym celem, systematycznie i chytrze działającego na szkodę Polski. A jako przestroję przypominam słowa Sienkiewicza z „Krzyżaków“:

— Rotgier pomyślał, że w głowach krzyżackich więcej jest obrotowości i rozumu jak w polskich, i że to plemię zewszę będzie łupem i karmią Zakonu, równie jak mucha była łupem i karmią pajaka“.

M. W.

ZWROT KAPLICY W BOHINIU

Decyzją Min. W. R. i O. P. z dnia 14 lutego r. b. wraca do użytku wiernych kaplica katolicka w Bohiniu, pow. Braślawskiego. Kaplica została ufundowana przez hrabinę Manzuzzi w r. 1829 i należała wówczas do parafji Maźnieńskiej. W r. 1865 rząd rosyjski skonfiskował ją i oddał do użytku prawosławnym. Kaplicę w rezultacie doprowadzono do stanu ruiny, ponieważ prawosławni nie korzystali z niej, mając w Bohiniu własną cerkiew, odebraną niegdyś unitom.

Z inicjatywy władz powiatowych na usilne interpelacje wiernych zostało zwołane dnia 11 lipca 1925 r. ogólne zebranie katolików z Bohinia i sąsiednich okolic, które wydelegowało ze swej strony komitet w celu podjęcia kroków u władz. Sprawa jednak utknęła na martwym punkcie i dopiero interwencja Metropolitalnej Kurji Wileńskiej, wskutek podania

wspomnianego komitetu o rewindykację z dnia 25 października 1926 r., doprowadziło dzieło do końca tak, iż dn. 25-go lutego r. b. Województwo Wileńskie powiadomiło Kurję Metropolitalną o powyższej decyzji Min. W. R. i O. P.

Kaplica w Bohiniu oprócz swego sakralnego znaczenia jest kultywowana przez mieszkańców jako symbol walki o wiarę i niepodległość, o czym świadczy treść prośby, przedłożonej Kurji Metropolitalnej, powołująca się na imiona tych, którzy walcząc w obronie świątyni, doznawali ucisku i prześladowań.

Jak wynika z chronologicznych zestawień, rewindykacja kaplicy w Bohiniu trwała blisko 4 lata. Czyżby i pozostałe objekty kościelne w liczbie 163, nieodzyskane jeszcze na terenie ziem północno-wschodnich, miały tak długo czekać na swe oswobodzenie?

BEZ SZKIEŁ

A WIĘC? CZEKAMY!

Od dwóch dni około południa rtęć w termometrze podnosi się, zresztą dość nieśmiało i wstydliwie w okolice zera.

Trudno uwierzyć, jaki rewoltujący skutek wywołało to, zdawało się drobne zjawisko. Panie natychmiast poczęły studjować w ostatnim numerze „Kobiety w Świecie“ rozdział „Kapelusze“, oraz w przedostatnim tomie „Kobieta lekarką domową“ rozdział „Spazmy“.

Lombardy zakupiły nowe zapasy naltaliny, sklady papierosów nowe zapasy weksli, pan Hreczkosiejski komplet rozporządzeń Okr. Urz. Ziemijskich o przepisach parcelacji prywatnej, a pan Kiejstut Kwiatopolański, zaciekle sportsmen, komplet nowych opon.

Pani Lalka zdjęła z szafy rakieta,

otrzepała ją z kurzu i wypolerowanym paznokietkiem przytka w struny. Pani Dziula studjuje rozkład kolejowy i płacze, bo w żaden sposób nie może dojść, jakim sposobem ma się przesiąść w Bazylei na pociąg zurychski, jeżeli odchodzi od równo dwadzieścia minut przed przyjazdem jej pociągu, oraz gdzie wogóle przepadł pociąg, który wychodzi z Wiednia o 10.45?

Cukiernicy schowali resztę pączków do przyszłego roku, a wyjęli ze spiżarni resztę mazagranu z przeszłego.

Dziennikarze napisali już wzmianki o motylku, który właśnie przyleciał do redakcji.

Słowem, wszystko gotowe. Czekamy!

VERY.

X. R.

Na pograniczu Arabji

13)

Pożywianie pokarmów jest uważane za funkcję bardzo dostojną, dlatego jedząc nie mówi się ani słowa. Nie wypada konsumować wszystkiego, co podają, zostawia się trochę dla biednych.

Kto pierwszy wstał od miski, mówi: „szabahtu!“ (najadłem się!), co dobrze świadczy o jego znajomości zwyczajów towarzyskich, mile przytem głaszcze ambicję gospodarza, że zaproszonych uraczył obficie.

Sienkiewicz pisze (w „Listach z Afryki“), jakoby u Arabów zanzibarskich obowiązywało jeszcze gości odbijanie się im jedzenia, ale etykieta za Jordanem nie jest taka wymagająca.

Fellahowie, pracujący na roli, odzywają się nieźle. Oprócz domowej baraniny i kozłiny, jedzą króliki, zające i różne ptactwo. Chleb wszędzie jest jęczmienny, kasza się robi i z soczewicy, do tego należy dodać warzywa ogrodowe oraz daktyle na deser.

Beduinom wędrownym powodzi się gorzej. Chleba nieraz po pół roku nie widzą, albo jedzą podpłomyki z ziarn dziko rosnącego samehu, czarne i trzeszczące w rękach, jak piasek, ale podobno pożywne.

Nie gardzą i szarańczą z gatunku „asfar“, której urywają głowy, skrzydła i kończyny, miazdzą z daktylami i samehem, przyrządzając w ten sposób bardzo smaczną (w arabskim guście) potrawę.

Nasza sytuacja w No - eme była dosyć trudna, bo jakże częstować mahometan konserwami z szynki wieprzowej, albo winem, na które Koran oddawna rzucił klątwę? Gospodarz zaś napewno wołał w końcu bakszysz w formie pieniężnej.

Patrzyli więc tylko na nas Arabowie z ciekawością, tyle mając rozrywki w swoim życiu monotonnem i to wcale nam nie przeszkodziło. A jednak, jak się w Zjordanii i w całej Palestynie prosty lud boi nawet spojżenia! Najgorsi, podług tego zabobonu są ludzie, mający oczy niebieskie, co Arabom rodowitym nigdy się nie zdarza, a Europejczykom bardzo często. O takim człowieku mówi przysłowie: „ujunuchu zurk wa sinanuhu iwi“ (oczy jego są niebieskie, a zęby rozdzielone) (J. Jaussen. Le mauvais coeil. R. B. 1923). Jego spojżenie jak kula trafia i szkodzi ludziom, zwierzętom, a nawet stworzeniom nieożywionym. Ledwie tego rodzaju człowiek konia pochwali, już jeździec z niego spada.

Opowiada prof. Jaussen ze szkoły Jeruzolimskiej (Costumes des Arabes au pays de Moab), że pewna Arabka miała ładnego synka. Sąsiedzi jej winszowali. Ta ze strachu, żeby go kto nie

urzekł, porobiła mu brzytwą szramy na twarzy.

Żeby zabezpieczyć zwierzę od złego oka, przyczepiają mu do ogona siedem małych pierścionków żelaznych, albo kostkę pantery, albo ząb wielbłąda, chociaż i to nie zawsze pomaga. Jeżeli dziecko zostało dotknięte przez obcą kobietę i zachoruje, to wołają czarownicę, która obcina tamtej sekretne kawałek ubrania, pali go z alunem, mąkę rzuca na ogień okadza chore dziecko i wymawia zaklęcia.

Czarownice są bardzo cenione nie tylko u kobiet, ale i mężczyzn arabskich. Sławna zwłaszcza była w swojej okolicy na początku 19-go wieku fakirka imieniem Alieh. Słynęła głównie ze zręcznego wykrywania złodziei. Zdarzyło się, że Arab częstował znajomych tabaką zapomniawszy, że na dnie tabakiarki ma schowaną złotą dwudziestofrankówkę. Jeden z częstowanych razem z tytoniem wziął monetę, ale na tyle był przytomny, że nie wsadził jej w nos, tylko do kieszeni. Kiedy właściciel tabaki spostrzegł się i zaczął pytać, kto zabrał pieniądze, nikt się nie przyznał. Wobec tego zaprowadził całą kanpanję do Alieh. Czarownica na rozżarzony węgiel posypała kadzidło i spojrzawszy na obecnych, od razu pokazała złodzieja. Musiała być z niej biegła fizjognomistka.

Ta sama Alieh również podobno znakomicie leczyła pomieszanie zmysłów.

Przywiedziono do niej młodą warjatkę. Zamknęła się wtedy z nią w izbie, robiła insuflacje, paliła kadzidło, wreszcie sprawiła jej takie lanie, że tańta nie widząc innego wyjścia, momentalnie zmądrzała. Sądze, że ten ostatni zabieg był jedynie radykalny.

Opuszczaliśmy wycieczki gościnny dom fellaha w No - eme. To jeszcze w nim charakterystyczne, że jaskółka uwiła sobie gniazdo wewnątrz izby i lałała po niej swobodnie. Ptak ten ma zasłużony szacunek u Arabów, bo im łapie w lecie muchy. Żadnemu ich dzieciakowi nie przyjdzie do głowy zepsuć gniazdo jaskółce. Dla nas była to jeszcze ilustracja do historii Tobjaszowej.

Wybraliśmy się w dalszą drogę, nie przewidując, co nastąpi. Zaczęł padać deszcz, zrobił się wicher, wreszcie grad pluwał nam w same twarze. Woda strugami płynęła po naszych ubraniach i kapeluszach. Wiatr zatykał oddech. Konie nie chciały iść naprzód, odwracając się ciągle zadami, co jeszcze przedłużało podróż. Przelecieliśmy jak duchy przez wioskę Kitti, ale do El - Hesn, gdzie miał być postój było wciąż daleko.

Dobiliśmy tam dopiero pod wieczór zziębnięci i przemoczeni. Zdawało się przytem, że to była tylko burza z deszczem, a to śmierć przeszła nad nami.

(C. d. n.)

SPORT

Z ANGIELSKIEGO KOMITETU OLIMPIJSKIEGO.

Na ostatnim posiedzeniu dorocznym jednak uzależni przewodniczący od ogólnego angielskiego komitetu olimpijskiego prezes lord Rochdale oświadczył, że należałoby uczynić jak największe usiłowania w kierunku wysyłki na igrzyska olimpijskie do Los Angeles, możliwie jak najsilniejszej drużyny angielskiej. Wysyłkę tę

Z KRAJU

CZĘSTOCHOWA.

Pomoc opalowa.

Wojewoda Kielecki p. Korsak przyznał Magistratowi m. Częstochowy subwencję na akcję pomocy opalowej i żywiołowości dla bezrobotnych w kwocie 14 tysięcy zł. Wydziałowi powiatowemu zaś 15 tysięcy zł. Odpowiednie subwencje przyznano też i innym miastom, jak: Kielce, Radom, Będzin, Sosnowiec, Dąbrowa, Zawiercie i Ostrowiec. Łączna suma subwencji wynosi 67.500 zł.

Wzrost kosztów utrzymania.

Komisja statystyczna do badania zmian kosztów utrzymania w Częstochowie ustaliła koszt dzienny utrzymania rodziny pracowniczej, złożonej z czterech osób na 6 zł. 9 gr. Koszt utrzymania w porównaniu ze styczniem wzrósł o 3,57 proc.

Ku czci bohaterów.

Na miejscu po dawnym pomniku cara Aleksandra II pod Jasną Górą ma stanąć pomnik ku czci poległych żołnierzy Ziemi Częstochowskiej i Wieluńskiej. Ostateczną decyzję w tej mierze powzięła komisja artystyczna wyłoniona przez Komitet Budowy Pomnika.

KATÓWICE.

Na międzynarodowy Zjazd miast.

Wyjechała do Sewilli reprezentacja m. Katowic w składzie burmistrza dr. Kocu-

ra i prezesa Rady Miejskiej dr. Dąbrowskiego, celem wzięcia udziału w międzynarodowym Zjeździe przedstawicieli miast.

Pożar.

Wieczorem, dnia 2-go b. m. w warsztacie naprawy wagonów w Tarnowskich Górach wybuchł pożar, który doszczętnie strawił warsztat. Pożar powstał prawdopodobnie od zbyt silnie rozpalonego pieca.

Nieszczęśliwy wypadek.

Na kopalni „Richter“ w Siemianowicach zdarzył się onegdaj nieszczęśliwy wypadek, którego ofiarą padł górnik Czogiel. Miłośnik po wystrzeleniu ładunku w filarze, Czogiel zbyt szybko podszedł do rozsadzanej skały i został zasypany odłamkami odrywającego się węgla. Odwieziony do lecznicy Spółki Brackiej, Czogiel zmarł dziś rano. Władze górnicze wszczęły w tej sprawie dochodzenie.

NOWOGRÓDEK.

Zamknięcie Towarzystwa białoruskiego. Z rozporządzenia p. Wojewody nowogródzkiego zamknięte zostało Towarzystwo Szkoły Białoruskiej na terenie Województwa Nowogródzkiego. Wszelkie akta i książki opieczetowano. Powodem likwidacji Towarzystwa jest jego działalność antypaństwowa.

ZA CZERWONYM KORDONEM

Zamiast cerkwi elektrownia. Decyzją sowiecką w Szenkursku, guberni Archangielskiej, zamknięta została miejscowa cerkiew. Na jej miejsce powstać ma, jak głosi decyzja sowiecków, w ciągu roku wielka elektrownia. Cerkiew w Wiatce ma być przekształcona natychmiast na koszary.

Walka z religią. Komisariat Ludowy Oświaty wydał instrukcję do organów podwładnych nakazującą usuwanie ze sta nowisk nauczycieli, odbywających praktyki religijne. Instrukcja ta wykonana być winna z całą ścisłością bez względu na to, czy religijność swą nauczyciel ogranicza do swego życia wewnętrznego czy też propaguje na terenie szkoły.

List Bucharina. W Moskwie krąży w odpisach zbiorowy list Bucharina, Tomskiego i Rykowa, skierowany przeciwko jednowładczym rządowi Stalina. List zredagowany jest w ostrej formie i niemal wcale nie zawiera krytyki o charakterze politycznym, ale jedynie atak na Stalina za jego samowładczą i dyktatorską metodę rządzenia. List wysuwa postulat wewnętrzny - partyjnej demokracji, która konieczna jest dla uchronienia partii od bonapartowskiego zwyrodzenia. W armji panuje coraz większe niezadowolenie, a także i polityka włościńska Stalina nie odpowiada leninowskiemu hasłu: porozumienia miasta z pracującymi elementami wsi.

ZE ŚWIATA

KATASTROFA KOLEJOWA

Na stacji Taucha koło Lipska dnia 5-go b. m. wydarzyła się katastrofa kolejowa. Pociąg wędrujący na stacji zderzył się ze stojącym na linii kolejowej wagonem towarowym. Przetokowy odniósł bardzo ciężkie obrażenia cieleśne, zaś maszynista pociągu poniósł śmierć na miejscu. Zarówno lokomotywa jak i wagon towarowy, uległy rozbięciu.

JEN. KUTIEPOW — DO PRAGI CZESKIEJ

Przybył z Paryża generał rosyjski Kutiepow, który po śmierci wielkiego księcia Mikołaja Mikołajewicza został obrany przywódcą emigracji rosyjskiej.

ZASŁUBINY NA DWORZE HISZPAŃSKIM

W sobotę w kaplicy przy pałacu królewskim odbędą się zaślubiny infantki Izabelli Alfonsyny, córki zmarłej siostry królewskiej infantki Mercedes, z hr. Zamoyским. Król i królowa będą

świadkami ceremonii, która ze względu na żalobę, panującą na dworze, odbędzie się z jak największą prostotą w najściślejszym gronie. — Obecni będą tylko najbliżsi krewni nowożeńców, wszyscy infanci i infantki oraz wyżsi dygnitarze pałacowi. Po obrzędzie zaślubin odbędzie się śniadanie w gronie najbliższej rodziny, po czym wieczorem nowożeńcy jadą do zamku Villamanrique pod Sewillą, gdzie spędzą miodowe miesiące. Stamtąd młoda para uda się do Polski, gdzie osiadzie na stałe.

HURAGAN WE FRANCJI

Niezmiernie gwałtowny huragan wyrządził znaczne szkody w całej okolicy Marsylii. W Arles wichura zniszczyła kopułę teatru, zwała liczne rusztowania, zerwała wiele dachów i poczyniła rozmaite spustoszenia w szeregu miejscowości w dolinie Rodanu. Skutkiem huraganu pociągi przychodziły ze znacznym opóźnieniem.

ŻYCIE GOSPODARCZE

LITWINOW O STOSUNKACH Z ANGLJĄ

Prasa sowiecka zamieszcza wywiad, udzielony przez zastępcę komisarza Spraw Zagranicznych Litwinowa korespondentowi „Associated Press“ w sprawie zapowiedzianego przyjazdu do Moskwy angielskiej delegacji przemysłowo - finansowej.

Litwinow stwierdził, że gdy ze strony wpływowej grupy konserwatywnej angielskiej, należącej do kół gospodarczych, wysunięto wobec ambasady sowieckiej w Paryżu projekt wysłania takiej delegacji, przedstawiciele ambasady sowieckiej zaznaczyli, że ze strony władz sowieckich nie będzie przeciwko przyjazdowi uczyniono żadną obiekcją, że przeciwnie poczynione będą delegacji wszelkie ułatwienia dal zbadania kwestyj, które ją interesują i że przedstawiciele rządu sowieckiego będą gotowi zaznajomić się z ewentualnymi propozycjami, jakieby mogła wysunąć delegacja dla ożywienia angielsko - sowieckich stosunków handlowych.

Kiedy się okazało, że projekt wysłania delegacji przyjmuje formy konkretne, organizacje gospodarcze sowieckie przygotowały materiały, któreby mogły służyć do rozwiązania problemów, nasuwających

się delegacji z uwzględnieniem specjalnego zainteresowania angielskich sfer handlowych sprawą maksymalnych gwarancji eksportowych dla angielskich maszyn i instalacji fabrycznych i rolniczych, Sowieckim organom gospodarczym udało się opracować ogólny schemat ewentualnej umowy, któraby przyczyniła się do wzrostu angielskiego eksportu do Z. S. R. R. i do rozszerzenia możliwości eksportowych sowieckich.

Należy przyklasnąć — powiedział dalej Litwinow — inicjatywie grupy angielskiej, zmierzającej do położenia kresu politycznemu i gospodarczemu nonsensowi, jakim jest brak normalnych stosunków pomiędzy Z. S. R. R. a Wielką Brytanią. Nie wiemy jeszcze, kiedy delegacja przyjedzie i czy czy zdola ona przeprowadzić swe zamiary, nie wiemy nawet, czy wogóle przyjedzie. W każdym razie należy podkreślić fakt, że grupa wielkich przemysłowców i finansistów angielskich rozumie nieracjonalność polityki wrogiej lub pasywnej jako środka do rozwiązania starych lub nowych problemów w stosunkach gospodarczych pomiędzy dwoma państwami.

DRUGA SERJA KSIĄŻECZEK NA PREMJOWANE WKŁADY OSZCZĘDNOŚCIOWE.

Z dniem 1 marca r. b. P. K. O. rozpoczęła wydawanie drugiej serji książeczek na premjowane wkłady oszczędnościowe. Książeczki te opiewają — tak, jak dotychczas, — na kwotę zł. 1000 płatnych po 10 latach, lub wcześniej, przez wylosowanie, które odbywać się będzie co kwartał w ilości 6 książeczek na tysiąc, uprawnionych do losowania. W losowaniu biorą udział te książeczki, na które wniesioną wkładkę przynajmniej za jeden

kwartał, poprzedzający miesiąc losowania, a przerwa w płaceniu nie przekracza 2 miesięcy. Wkładka wynosi 24 zł. kwartalnie, z tem, że można ją wnosić także w ratach miesięcznych po 8 zł. Książeczki na premjowane wkłady oszczędnościowe Serji II-giej wydaje Kasa Centrali P. K. O., Warszawa, Jasna 9 oraz wszystkie urzędy pocztowe, gdzie też można wpłacać wkładki kwartalne, względnie miesięczne.

BILANS BANKU POLSKIEGO.

Bilans Banku Polskiego za trzecią dekadę lutego r. b. wykazuje zapas złota 621,5 milj. zł. Pieniądze i należności zagraniczne wzrosły o 13,9 milj. zł. (627,7 milj. zł.). Portfel wekslowy wzrósł o 19,3 milj. zł. (660,1 milj. zł.). Pożyczki zasta-

wowe wzrosły o 1 milj. zł. (84,4 milj. zł.). Natychmiast płacne zobowiązania (593,4 milj. zł.) i obieg biletów bankowych (1.248,7 milj. zł.) wzrosły łącznie o 35,2 milj. zł. do sumy 1.842,2 milj. zł. Inne pozycje bez większych zmian.

Z GIEŁDY

Waluty i dewizy:

Dolary Stanów Zjedn. 8.88 trzy czwarte (sprzedaż 8.90 trzy czwarte, kupno 8.86 trzy czwarte). Londyn 43.27 i pół (sprzed. 43.38, kupno 43.17); Nowy Jork 8.90 (sprzedaż 8.92, kupno 8.88); Paryż 34.83 i pół (sprzed. 34.92, kupno 34.74); Praga 26.41 i pół (sprzed. 26.48, kupno 26.35); Szwajcaria 171.53 (sprzed. 171.90, kupno 171.10); Włochy 46.70 i pół (sprzed. 46.82 i pół, kupno 46.58 i pół); Wiedeń 125.34 (sprzedaż 125.65, kupno 125.03).

Popyt na dewizy mały. Dolar gotówkowy w obrotach pozagiełdowych — 8.88 siedm ósmych Rubel złoty — 4.61. Gram czystego złota — 5.9244.

Papiery procentowe.

7 proc. pożycz. stabilizacyjna 92.00 (zł. 818.80), 4 proc. pożycz. inwestycyjna 114.00, 113.00, 5 proc. państw. pożycz. premjowa dolarowa 97.25—97.50—95.75, 5 proc. konwersyjna 67.00, 6 proc. pożycz. dolarowa 85.00 (756.50), 10 proc. pożycz. kolejowa 102.50 (zł. 176.30), 5 proc. pożycz. kolejowa konwersyjna 59.00, 8 proc. L. Z. Banku gosp. kraj. 94.00 (zł. 161.68), 8 proc. oblig. Banku gosp. kraj. 94.00 (zł. 161.68), 7 proc. L. Z. Banku gosp. kraj. 83.25 (w proc.), 7 proc. oblig. Banku gosp. kraj. 83.25 (w proc.), 8 proc. L. Z. Banku rolnego 94.00 (zł. 161.68), 7 proc. L. Z. Banku rolnego 83.25 (w proc.), 7 proc. L. Z. Tow. kred. ziemskiego 85.00 (zł. 176.40), 8 proc. L. Z. ziemskie dolar.

95.00 (zł. 849.95), 4 i pół proc. L. Z. ziemskie 49.50—49.75, 5 proc. L. Z. m. Warszawy 52.50, 8 proc. L. Z. m. Warszawy 70.00—69.75, 8 proc. L. Z. m. Łodzi 62.25, 10 proc. m. Siedlec 70.25—70.00.

Akcje.

Bank Polski 176.50—176.75—175.25; B. Zw. spół. zar. 85.00; Spiess 255.00; Warsz. Tow. fabr. cukru 43.00; Łazy 8.00 „Nobel“ 21.50; Cegielski 41.00, Lilpop 36.00, Modrzejów 28.75—29.50—29.25, Ostrowieckie serja A i B 105.00—103.00, 104.00, Starachowice 31.00 — 30.50 — 30.75, Haberbusch 232.00.

Z pożyczek państwowych słabsze obie premjowe. Dla listów zastawnych tendencja niejednorodna, dla akcji — przeważnie słabsza.

GIEŁDA ZBOŻOWO-TOWAROWA.

Żyto 35.50—36, Pszenica 48—49. Jęczmień browarny 34.75—35.25. Na kasze 33—34. Owies jednolity 34—34.75. Groch Victoria 68—80, Polny 42—50. Konczyzna czerwona 160—190, biała 240—290. Seradela 58.50—60. Łubin niebieski 23.50 25.50. Rżepak 87—89. Mąka pszenna 60 proc. 72—76, żytnia 70 proc. 49—50. Otręby żytnie 24.50—25, pszenne śred. 27, 28, grube 29—30. Kuchy Iniane 49—50, rzepakowe 39.50—40. Pożaż mała. Obroty nieznaczne. Ceny rozumieją się za 100 kilogramów, parytet wagon Warszawa.

TEATRY

REPERTUAR

Teatr Wielki. Mozarta „Urowadzenie z Seraju“ w obsadzie, złożonej z pp.: Bandrowskiej-Turskiej, Karwowskiej, Dobosza, Wragi, Janowskiego, Tokarskiego i Brodnickiego. Dyrygować będzie dyrektor Emil Młynarski. Przedstawienie uzupełni balet „Szopeniana“ pod dyrekcją kapelmistrza Z. Górzyńskiego, z pp.: Szmolcówną i Dąbrowskim na czele licznego zespołu baletowego.

Jutro „Rycerskość wieśniacza“ i „Pajace“ pod dyrekcją p. Sillicha z pp. Czapską, Bojar-Przemieniecką, Gruszczyńskim, Mossakowskim i Wiśniewskim w partjach naczelnych.

W sobotę premiera Ryszarda Wagnera „Zmierzch Bogów“ z pp.: Jaroszcówną w partji Brunhildy i Dygasem w partji Zygryda oraz pp.: Budziszewską, Leską, Michałowskim, Freszlem i Palewiczem na czele licznej obsady. — Utwór poprowadzi kapelmistrz A. Dołycki, reżyserja A. Popławskiego. Nowe dekoracje pomysłu Józefa Wodyńskiego. Przedstawienie premierowe ze względu na rozmiary dzieła rozpocznie się o godz. 7 wiecz.

Teatr Narodowy. Dziś Zorilli „Don Juan“ w przekładzie Stanisława Miłaszewskiego z pp.: Józefem Węgrzynem, Majdrowiczówną, Rotter-Jarnińską, Jaroszcówną, Szymańskim, Tadeuszem Frenklem, Justjanem, Bay-Rydzewskim i Skarzyńskim oraz w pięknej oprawie dekoracyjnej prof. Drabika.

Jutro „Pan Jowialski“ z pp.: Cwiklińską, M. Frenklem, Solskim, Węgrzynem, Lindorfówną, Mogilnicką, T. Frenklem i Kurnakowiczem. W sobotę wznowienie świetnej komedji Blizińskiego „Pan Damazy“ z M. Frenklem w roli tytułowej oraz z p. Majdrowiczówną, Smosarską, Mogilnicką, Justjanem, T. Frenklem, Solskim i Biernackim, w dekoracjach W. Drabika.

Teatr Nowy. Szaniawskiego „Adwokat i róża“ święci z dniem 8 marca 50-te przedstawienie. Sztuka ta grana będzie w dalszym ciągu bez przerwy.

Teatr Letni. Krzywoszewskiego „Panienka z dancingu“ z pp.: Gorczyńską, Fertnerem, Łuszczewskim i innymi.

DZIS W TEATRACH MIEJSKICH:

Wielki: o 8-iej Urowadzenie z Seraj

Narodowy: o 8-iej Don Juan.

Nowy: o 8-iej Adwokat i róża.

Letni: Panienka z Dancingu o g. 8.

Teatr Polski. „Dwaj panowie B.“ Hemara.

W niedzielę o godz. 12-iej w południe poranek jubileuszowy Tacjanny Wysockiej, o godz. 4-iej popołudniu po cenach niższych „Włamanie“ Adama Grzymały-Siedleckiego.

Teatr Polski:

o 8-iej :Dwaj panowie B.

Teatr Mały codziennie „Miłość bez grosza“.

W niedzielę o godz. 12-iej w południe, po cenach niższych, sensacyjna sztuka „Pociąg-widmo“. O godz. 4-iej popoł. po cenach niższych „Murzyn warszawski“.

Teatr Mały:

o 8-iej: Miłość bez grosza.

MUZYKA

ALFRED HOEHN W KONSERWATORJUM

Dziś w czwartek 7 b. m. Alfred Hoehn. — W programie Wielka Sonata Beethovena op. 106, Karnawał op. 9 Schumanna, poza tem utwory Brahmsa, Debussy'ego, Hindemita, Chopina, Liszta i innych. Bilety w Orbisie, Marszałkowska 98.

BALAJKOWY ZESPÓŁ ARTYSTYCZNY W KONSERWATORJUM

W piątek i w sobotę dwa występy rosyjskiego zespołu balajek. W programie rosyjskie pieśni ludowe, romanse cygańskie, pieśni kaukaskie. Bilety w Orbisie, Marszałkowska 98.

C. ULRICH

ZAKŁADY OGRODNICZE

zalożone w 1805 roku
w WARSZAWIE, S. A.

Centrala — Ceglana 11
Filja — Sienkiewicza 11

NASIONA

warzywne, kwiatowe, rolne, czy-
ste, o wysokiej sile kiełkowania.

NARZĘDZIA OGRODNICZE

Cenniki na żądanie.

Nr. 416.

Sąd Biskupi Podlaski w Siedlcach w sprawie o unieważnienie małżeństwa, wytoczonej przez Eugenję Moczulowską na mocy decyzji, powziętej na sesji sądowej w dniu 28 lutego 1929 r. niniejszym dekretem wzywa peremptorycznie w myśl kan. 1714, 1720 par. 2 Edwarda Moczulowskiego, z pobytu niewiadomego, aby w dniu 9 kwietnia r. 1929 o godz. 11-iej przed południem stawił się osobiście w pomienionym sądzie w charakterze pozwanego, zaznaczając, iż w razie niestawienia się w myśl kan. 1842 — 1851 będzie ogłoszony winnym uporu (contumax) i postępowanie sądowe będzie prowadzone zaocznie ze skutkami prawnymi, przewidzianymi w tychże kanonach, Siedlce, dn. 23 lutego 1929 r.

Za oficjalą Ks. J. Kocięcki, sędzia.
Notariusz Sądu Ks. M. Stefanowski.

TOWARZYSTWO PIELEGNOWANIA CHORYCH ŚW. JÓZEFA. PRZYTULISKO.

W środę, dnia 20 marca r. b. o godz. 18 przy ul. Wilczej nr. 7 odbędzie się Walne Zebranie Członkiń Towarzystwa. Przedmioty obrad: 1) Sprawozdanie za r. 1928; 2) Budżet na rok 1929; 3) Wybór Członkiń Komitetu i Komisji Rewizyjnej; 4) Sprawy bieżące.

Warszawa, 5 marca 1929 r.

Komitet Towarzystwa.

AKWIZYTORZY

dobre obeznani w zbieraniu ogłoszeń do pisma codziennego poszukiwani. Reflektujemy tylko na fachowców z referencjami. Administracja „Polski“, Krak. Przedm. 71 od 10 — 12-iej.

OGŁOSZENIE.

Młody, inteligentny człowiek, po przebytej chorobie płuc, z b. chorem na gruźlicę dzieckiem, pozostający bez wszelkich środków do życia, prosi o pomoc na kurację, opłacenie mieszkania, oraz o jakąkolwiek pracę. Łaskawe ofiary proszę nadsyłać do Redakcji naszego pisma Kr. Przedm. 71 dla R. G.

STUDENT z Górnego Śląska poszukuje celem wydoskonalenia się w języku polskim, pobytu w polskim domu, ewentualnie w plebanji na wst. począwszy od 15 kwietnia, przez 3 miesiące, za opłatą. Oferty pod Niem.

SKŁADKI.

Dla młodego człowieka, pozbawionego posady złożył Kaził Kozłowski z Warszawy 30 zł.

MEGAFON NA USŁUGACH KAZNODZIEI

Idąc z postępem czasu nie powinniśmy pozostawać w tyle za innymi krajami. Zagranicą wprowadzono już powszechnie znane urządzenia, jako megafony, względnie gigantofony, których działanie polega na tym, że głos przemawiającego podany jest za pośrednictwem mikrofonu do tub, z pomocą wzmacniacza i daje się w ten sposób słyszeć w odległości od pół do jednego kilometra. Przemawiający (kaznodzieja), ma przed sobą umieszczony mikrofon, t. j. małe pudełeczko, które nie zwraca niczyjej uwagi i nie przeszkadza w czasie przemowy.

Efekt takiego urządzenia jest bardzo potężny, pozwalając słuchaczom w nieograniczonej liczbie chwycić każde słowo w najnaturalniejszym brzmieniu głosu. W czasie odpustów, wobec pielgrzymek, które nieraz mogą ściągać na jedno miejsce, nawet kilkudziesięcioletnie rzeźby pobożnych, staje się urządzenie takie nieodzownym, dając prawdziwą korzyść duchową słuchaczom, a pomoc i ulatwienie nie przemawiającemu.

Użycie kilku tub (4—6), pozwala na słuchanie przez 100.000 (sto tys.) osób. Urządzenia takie buduje i instaluje w Polsce, „Polskie Zakłady Marconi“ Warszawa, Narbutta 29. Przypuszczać też należy, że na czas odpustów i pielgrzymek niejedna diecezja skorzysta z tych urządzeń.

NAJLEPSZE

Radjoodbiorniki, głośniki, części składowe
polecają:

POLSKIE ZAKŁADY MARCONI

Spółka Akcyjna

NAJWIĘKSZA FABRYKA SPRZĘTU RADJOTECHNICZNEGO
W POLSCE.

Zarząd i fabryka: Warszawa Narbutta 29.

Łódź Piotrkowska 84.

Katowice Dworcowa 16.

BYT ZAPEWNIONY!

NAJWIĘKSZE W POLSCE KURSY SAMOCHODOWE

M. PRYLIŃSKIEGO

WARSZAWA, ALEJE-JEROZOLIMSKIE 27.

Samochody szkolne o podwójnej kierownicy

Szybkie i gruntowne nauczanie.

OPIEKA I MIESZKANIE DLA PRZYJEZDNYCH.
GWARANCJA OTRZYMANIA ZAWODOWEGO PRAWA JAZDY.

— — — ZAŁATWIAMY OTRZYMANIE POSAD. — — —

CENA NUMERU w Warszawie i na warszawskich dworcach kolejowych 20 groszy. Przedpłata miesięcznie w Warszawie i na prowincji 4 zł. 50 gr. zagranicą—zł.

CENY OGŁOSZEN: Za wysokość 1 milim. lub za jego miejsce: przed tekstem (układ 4-szpaltowy) 70 gr. w tekście (układ 4 szpaltowy) 90 gr. wzmianki 1 zł. 50 gr. Za tekstem (zwyczajne) układ 8 szpaltowy 30 gr. Drukne za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i zefiarowanie pracy o 50% taniej. Ogłoszenia tabelaryczne i fantayjne skończone o 50% drożej. Ogłoszenia przyjmują się tylko za gotówkę.

Adres Redakcji, Administracji i Ekspedycji Krak. Przedm. 71. Telefon Redakcji 503-59. Administracji 240-15.

Redaktor Naczelny BOLESŁAW SZCZEPKOWSKI.

Redaktor odpowiedzialny i kier. literacki LEON RADZIEJOWSKI.

Wydawca: Dom Prasy Katolickiej, Sp. z o. o.

Drukarnia Archidiecezalna (Domu Prasy Katolickiej).